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2009 – Nr. 59. 

 

VRAGEN van de SP van mevrouw A.B.M. Schlebusch betreffende tegemoetkoming 

ziektekosten Wtcg. 

(Binnengekomen: 6 oktober 2009.) 

 

Chronisch zieken en gehandicapten met een laag inkomen gaan er fors meer in 

koopkracht op achteruit dan de rest van Nederland. Deze groep, die met hoge 

zorgkosten te maken heeft, krijgt volgend jaar 0,75 tot 1,75 procent minder te 

besteden. Dit blijkt uit berekeningen van het Nationaal Instituut voor 

Budgetvoorlichting (Nibud) in opdracht van de Chronisch zieken en Gehandicapten 

Raad (CG-Raad). Het gaat hierbij vooral om mensen in de WAO , de WIA, de WAZ 

of de Wajongers (arbeidsongeschikten) en arbeidsongeschikte mensen met een 

bijstandsuitkering (WWB). 

 

Deze extra inkomensachteruitgang heeft alles te maken met de Wet tegemoetkoming 

chronisch zieken en gehandicapten (Wtcg). Deze nieuwe wet is dit jaar in de plaats 

gekomen van de fiscale regeling voor de aftrek van ziektekosten.  

 

Tot 2009 konden mensen met hoge zorgkosten deze kosten aftrekken bij de belasting. 

Per 1 januari 2009 is de mogelijkheid om zorgkosten van de belastingen af te trekken 

voor ouderen, chronisch zieken en gehandicapten zeer beperkt. Voor veel mensen was 

de tegemoetkoming van de buitengewone uitgaven (TBU) een noodzakelijke bijdrage 

waar zij een deel van hun hoge ziektekosten van konden betalen.  

In de plaats van de TBU kwam de tegemoetkomingsregeling, maar deze lijkt voor een 

aantal mensen veel te weinig te zijn. Gemeente, zorgverzekeraars, zorgaanbieders, de 

belastingdienst en nog een paar andere instanties moeten gegevens aanleveren om te 

bepalen of iemand chronisch ziek of gehandicapt is en in aanmerking komt voor een 

tegemoetkoming. Bovendien is er nog veel onduidelijk. Bijvoorbeeld aan welke 

criteria iemand moet voldoen om te worden aangemerkt als ‘chronisch ziek’. Dat 

hangt af van een lijst met ziektes en gebruikte geneesmiddelen en of iemand zorg 

krijgt in een AWBZ-instelling. De uitvoering van deze nieuwe regeling is in handen 

van het Centraal Administratiekantoor (CAK).  

 

Een aantal arbeidsongeschikten met een uitkering van de UWV krijgt automatisch een 

tegemoetkoming van € 350,00. Dat geldt voor de mensen die recht hebben op een 

arbeidsongeschiktheidsuitkering van het UWV (WAO-, WIA-, Wajong- of WAZ-

uitkering), voor minstens 35 % arbeidsongeschikt zijn en van rechtswege voor de 

AWBZ verzekerd zijn. Dit bedrag is in de meeste gevallen al uitbetaald door de 

UWV.  

Voor cliënten van de Sociale Dienst, die een WWB uitkering ontvangen en 

arbeidsongeschikt zijn, is nog niets geregeld.  
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Een ander gevolg van deze nieuwe belastingmaatregel is, dat het verzamelinkomen 

van veel mensen drastisch omhoog gaat, nu de aftrek bijzonderde ziektekosten is 

vervallen. En een hoger verzamelinkomen heeft dan weer gevolgen voor de hoogte 

van de zorg- en huurtoeslag.  

De SP voorziet dan ook een grote inkomensachteruitgang voor de mensen die het 

betreft.  

 

In het kader van het Armoedepact is met diverse instanties, zoals het MJD en het 

Stedelijk Overleg Ouderenbonden Groningen (SOOG) afgesproken dat zij 

ondersteuning bieden bij het invullen van de formulieren voor de inkomstenbelasting. 

Wij vragen ons af of deze instanties rekening hebben gehouden met bovengenoemde 

belastingmaatregel. Ook voor hun cliënten geldt wellicht dat zij in 2009 een hoger 

verzamelinkomen hebben en dit dient dan ook aan de Belastingdienst, afdeling 

toeslagen, doorgegeven te worden. Indien dit niet tijdig gebeurt, moeten deze mensen 

aan het eind van het jaar de teveel ontvangen huurtoeslag gaan terugbetalen. 

 

 

Naar aanleiding van het bovenstaande heeft de SP de volgende vragen: 

• Hoe gaat het college er voor zorgen dat iedereen die in aanmerking komt voor een 

tegemoetkoming van het CAK, deze ook ontvangt? 

• Is het College het met de SP eens dat ten koste van alles vermeden moet worden dat 

mensen aan het eind van het jaar voor de negatieve verrassing komen te staan dat ze 

teveel ontvangen huur- en zorgtoeslag moeten terug betalen? 

Zo nee, waarom niet? 

Zo ja, hoe gaat het College ervoor zorgen dat mensen geïnformeerd worden over de 

consequenties die deze belastingmaatregel voor hun huur- en zorgtoeslag kan 

hebben? 

 

Het college beantwoordt de vragen als volgt: 

 

Groningen, 27 oktober 2009. 
 

1. Sinds 1 januari 2009 is de aftrekpost voor chronische ziekten bij de 

inkomstenbelasting afgeschaft. Daarvoor in de plaats krijgen chronisch zieken en 

gehandicapten jaarlijks automatisch een algemene tegemoetkoming, variërend van 

€150,-- tot € 500,--.  

Op basis van onder andere gegevens van zorgverzekeraars en het Centrum 

Indicatiestelling Zorg (CIZ) wordt bepaald of iemand in aanmerking komt voor de 

tegemoetkoming. De uitvoering van de regeling is in handen gelegd van het 

Centraal Administratiekantoor (CAK). Wie in aanmerking komt, krijgt 

automatisch bericht van het CAK. Men hoeft hier dus zelf niets voor te doen. De 

tegemoetkoming wordt achteraf uitgekeerd, in één keer. De tegemoetkoming over 

2009 wordt eind 2010 door het CAK overgemaakt. De gemeente speelt hierin 

geen rol. 

 

Arbeidsongeschikten met een uitkering van het UWV (WAO-, WIA-, Wajong- en 

WAZ-uitkering) en die ten minste 35% arbeidsongeschikt zijn, krijgen via het 

UWV een jaarlijkse tegemoetkoming van € 350,--. Die bijdrage staat los van de 

algemene tegemoetkoming.  
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2. Met u zijn wij van mening dat mensen die de tegemoetkoming uitgekeerd krijgen, 

niet voor financiële verrassingen moeten staan als gevolg van deze nieuwe 

regeling. Dit zal naar verwachting ook niet het geval zijn. Dit zullen wij nader 

toelichten. 

 

Per 1 januari 2009 is de Wet tegemoetkoming chronisch zieken en gehandicapten 

(Wtcg) in de plaats gekomen van de Tegemoetkomingregeling buitengewone 

uitgaven (TBU). De TBU ("verzilveringsregeling") is destijds in het leven 

geroepen om tot een extra vergoeding te kunnen komen bij bepaalde lage 

inkomensgroepen, die op grond van de aftrek buitengewone uitgaven wegens 

ziektekosten niet dan wel onvoldoende voor deze kosten fiscaal gecompenseerd 

werden. 

 

De komst van de Wtcg zal voor de bijstandsgerechtigden en minima die het 

voorgaande jaar een (aanvullende vergoeding vanuit de TBU hebben ontvangen, 

geen nadelige effecten hebben op de hoogte van de zorg- en huurtoeslag. Dit 

vanwege het feit dat het inkomen (verzamelinkomen) van de bijstandsgerechtigde 

binnen de inkomenschaal blijft op grond waarvan deze in aanmerking komt voor 

de maximale huur- en zorgtoeslag. Nu de veronderstelde effecten niet optreden bij 

de mensen met een bijstandsuitkering, vinden wij niet dat wij als gemeente een 

taak hebben bij het informeren over deze regeling. Dit is primair een taak van de 

Belastingdienst.  

 


